dicario, quia iudex probationem partis non uidit, ut dicta. l. prolata. secund. quae sit. prima, per totum. Hoc tamen magis confidendum est ex breuitate temporis quam ex non uisis probationibus, nam in secundo casu presumitur pro sententia, ut notat Barto. in dicta. l. prolata. Ad hoc de restitu. in integrum, capitu. cum ex literis. In primo casu quando ex abuspto & breui termino pronuntiatur nulliter est pronuntiatum, ut nota. glossa. de constituta capi. ecclesia, & Innocen. de conceit. præbende, post electionem, unde dicit Butriga. in dicta. l. prolata, quod si compromissum est in arbitrio cum plebria potestate, quod non potest immediatè post compromissum pronuntiare. Ne dicit quod est contra ius, qd ita fulminet omisso. ordine. Facit quod notatur. ff. ex quibus causis maiores. l. sed & si per praetorem. §. quotiens nisi iudicaret de consensu partium. ff. de re iudic. l. si conuenient, uel partes emologaret: quia ratihabitio trahitur retro secundum Bald. in dicta. l. prolata. unde dicit Bald. in proemio ff. s. sed cum nos. in fine, quod non potest fieri processus iudicii. totus una dico, ut notatur. ff. quibus ex causis maiores. l. sed & si per praetorem. §. quotiens. & factus non ualeat secundū Cy. quod non possit esse, probatur secundū dum eum, quia nimis est festinatum. ¶ Et index qui sic pronuntiat contra iura cō illa sciat, dicitur per socordiam pronuntiare, & sic nulliter secundum glossa. & Angelum, in l. prima. ff. de fercis, ubi uide. Cum ergo talis nullitas allegatur, necessario iudex habet uidere acta processus, & ex illis deprehendere an ex abrupto an seruato ordine facti sit processum. ¶ Est & aliud exemplum per quod iudex potest deprehendere nullitatem ex actis, quando sententia habet specificam rationem ad acta, ad illa se restringendo: ut puta cum iudex in sententia dixit, quod ex actis erat probatum uel non probatum, quo casu propter relationem expressa uicium actorum uidetur in sententia, & apparet iudicem applicuisse animum ad solam probationem actorum propter relationem ad illa se restringendo, quo casu sententia est nulla. Secus forte esset si sententia haberet aliquam relationem ad acta, si ex alijs iudex qui ad illa solita non se astrinxit, poruit informari: quia iudex ex multis motu sui animi potest informare, & pro eius presumitur sententia, extra de renūtia. capitu. præsentia. Et hanc distinctionē sententia Innocen. in capitu. cum Bertoldus, de re iudic. & sic potes intelligere, quod ipse posuit in capitu. quoniam contra falsam, de proba. ubi latè hoc præsequitur Dominus Antonius de Butrio, & ad hoc uide dños de rota sua questione 335. ubi tenent sententiam nullam, quando ex parte patet ex actis. allegat dictum Pauli de Leazariis. in cle. pastoralis, de re iudi. & archi. de sententia ex communi. Romana, libro 6. Et idem no.

d81 . Speculum Principum, Petri Bellugæ.

not. per dictos dominos sua conclusione. 334. Et hoc uidetur tenere Cyn. in l. prima. C. de erro calculi. Et sic cum hac limitatione potest intelligi quod notat Bald. in l. profaram. C. de sententiis. licet ibi dicat: quod communiter dicitur, quod per auctoritatem sententiarum, sententia ualeat, etiam quod dictam falsam relationem ad acta habeat, & allegar. ff. mandati.). Si fideiussor. §. finz. & dicit expressum, in l. argētarius. §. cum autem. ff. de edendo, in uerbo, nō curauit, sed remittit ad notata per Innocen. & Ioannes Andreas in dicto capitul. cum Bertoldus, sed dic ut ibi dixi, & uide quod Bartol. & dominus meus Ioannes de Imola. scribunt in l. Si is ad quem. ff. de acquirent. hæredi, obi uideatur tenere opinio. Innocen. in dicto capit. quoniam contra falsam, de probat. opponit de dicto capitul. cum Bertoldus, & non solum, quia uideatur concedere. contrarium, sed intellige ut ibi dixi, quoniam optima est limitatio ad materiam.

¶ I T E M potest opponi exemplum, quando in sententia exprimitur falsa causa, quæ reddit sententiam nullam. ff. de execu. tutorum. l. qui testamento, & idem est in decreto iudicis, in l. cum uero. §. subuentum. ff. de fideicommissariis liber. Sed hoc decreto tu intellige, quando falsitas causæ concurrit ad ius agentis, ut rāgit Barto. in dicta. l. si is ad quem, & in l. institu. ff. de acqui. possel. & facit. l. prima. §. hæc uerba. ff. ne uis fiat ei. Sed quod dictum est, quod falsa causa adiecta in sententia reddit sententiam nullam, est uerum sine dubio, quando est falsa in facto, & jure, uel iure tantum, & sic loquitur dicta. l. qui testamento. ff. de execu. tutorum. & C. quando prouo. non est necesse. l. secund. & de appell. l. si expressum. Aut fuit falsa in facto tatum, ut quia dixit, cum reperimus talem soluisse, ideo absoluimus, cū de solutione nō mouretur, uerum sententia est, opus est appellatio. ne, ut l. si præses, de re iudic. & ita potest intelligi glossa in l. si ad quem. ff. de acquir. hæredi. secundum Barto. ibi, qui etiam dicit quod si ex alia causa index potuisse idem iudicare, & ex alia causa sententia per iudicem confirmabitur, allegat. l. finalem. ff. quod cum eo, quæ incipit, titianus alias Lucianus, quæ est. l. singul. sed saluo honore, non credo eum bene dicere. Primo, quia uidetur tenere contra glossa. in dicta. l. si is ad quæ, quæ dicit quod ex alia causa, etiā uera non iustificatur. Non obstat dicta. l. Titianus, ff. quod cum eo, quia ibi falsa causa non erat expressa, scilicet minus sufficiens. Merito ex uera sit iustificatio sententiae, & sic nobiliter intelligit illam. l. Bald. in l. prima. C. de condic. indebi. Et miror quod oblitus est, de dicto Innocen. in capitul. in præsentia, de renuntia, qui dicit quod quādo dux causa non legitimæ exprimuntur in sententia, quarum una est legitima, alia non, uidetur sententia nulla, excepta.

te illegitimæ, sed potius iuuaretur ex capite legi, ut in dubio potius res ualeat quam p̄cat, & præsumatur potius pro sententia, ut in dicto capit. in præsentia, & l. quotiens. ff. de rebus dubiis, quasi dicit sec' si falsa esset expressa & tacita uera, quia nunquam ex uera confirmatur, ut dicit glossa. in dicta. l. si is ad quem, de acquir. hæredi. quod nota.

¶ I T E M nullitate potes uideare notata per dominum Antonium de Butrio, in capitul. Bertoldus, de re indic. de proba. cap. quoniam, de renuntia. in præsentia, uide domi. Ioan. de Imola, in dicta. l. si is ad quem. ff. de acquir. hæredi. ff. ad Trebellianum. l. seruo. §. cum prætor. ff. de re iudica. l. diuus, post Bartol. & Angelum, & uide in aliis locis desuper tibi allegatis, & uide etiam notata extra de probat. ba. cap. licet causam. Sed quid dices, pone qd' reus opposuit suam exceptionem, quam per suum instrumentum fundauit, in forma publica, actor ad obfuscandum instrumentum attulit, de falsitatis fictione, uel simulatione uel de alijs, quæ possunt instrumentum eneruare, & dicit quod ista requirunt altiorem indaginem, & iudicium executionis est summarium, & sic discordia in alia instatia. l. 3. §. ibidem ad exhibend. l. si is à quo, ut in posse. legatorum. cū similibus. Sed dic contra. Primo quia sola negatio actoris non facit rem dubiam, ex quo habet de iure, præsumptionem contra se, quia pro instrumento præsumitur, de dicto diuui Adr. l. 2. & finali, & sic merito ex quo negatio habet præsumptionem contra se. l. instrumentum rei, illa non facit rem dubiam, ut tenet glo. singularis in l. si uero pro condéнатo. §. qui pro. rei qual. ff. qui satis. cogantur, quæ glo. limitat. l. 3. C. quibus ad libertatem proclamare non licet, & l. plures. C. de fide instrument. Et pro hoc facit quod not. glo. in cap. primo, de officio delega. libr. 6. glo. super uerbo consuetatores, & quod no. Archid. in cap. deus omnipotens. 2. q. 1. Fato tamen quod si actor allegaret defectus instrumenti per reum producti, qui possent ipsa inspectione uideri, quod tales obiectus repellent instrumentum. l. 2. & quod ibi notatur. C. de dicto diuui Adr.

¶ I T E M scias quod exceptio quæ non potest examinari seorsum a principali, etiam quod requirat longum tractum & altiorem indaginem non referuantur, sed in ipsa executione plenariè discutiuntur. Et ideo si reus qui habet auctorem sibi naturaliter solum obligatum, in uiam exceptionis sibi opponit compescitione, potest iuxta. l. etiam, quod natura. ff. de compensat. quod talis exceptio est plenarie discutienda secundum Iacobum de Rauena, ne exceptio pereat, nam id. nideremus in aliis exceptiōibus, quæ per se moueri non possunt, ut in exceptiōibus præscriptionis & pactilicet non sint liquidæ, sunt tamen examinandas.

& non

& non negligendæ, allegat Bald. in l. fina. C. de excep. ff. de re uendi. l. officium.

¶ITEM pro hoc dicit Bald. quod facit dicta l. finalis. C. de compensa. quæ intendit prouide re utriusque parti, auctori, scilicet in consequendo, & excipienti in iure seruando, sed hoc casu nō posset reseruari, quia super naturali obligatio ne non potest iudicium principaliter fundari, ergo exceptio omnino discutienda est, arg. C. de temporibus in integrum restitut. petend. l. petenda. Neque obstat secundum eum, si dicas quod fauorabilior erit exceptio, ex sola naturali, quam ex naturali & ciuili. Respôdet quod hoc nō procedit ratione maioris efficacia, sed ratione maioris periculi secundum Jacobu. de Ra. & Cyn.

¶OR TV VI DISTI multa bona circa intellectu dicti fori, qui forus solum coardat exceptiones, non defensiones excludit, uti diximus. Ad hoc quod notat Bald. in dicta l. prim. C. de iuris & facti ignoran. Neq; excludit quin 33 possit implorari iudicis officium, nam t̄ quāuis lex prohibeat exceptions proponi, non tamē prohibetur iudicis officium implorari. Ne agens faciat illicitam extorsionem & iniquum lucrum, ut l. planè. §. finali. ff. de peti. hæredi. & l. 3. ff. naut. caupo. & hoc dicit Bartol. in l. prima. ff. quod ui aut clam. & Bald. in dicta l. planè, q̄ dicit esse argumentum, quod si ex forma statuti accusatus, non potest audiri excipiendo, nisi comparuerit personaliter, tamen etiam per procuratorem poterit implorare iudicis officium, in locum deficientis exceptionis si evidens sit calumnia aduersarij uel impunitas facti, arg. ff. de peti. hæredi. l. postquam. in fin. & ff. de bo. li. l. qui cum maior. §. si pars. facit, quod notat Cyn. C. de accusa. l. reos. & Innoce. in capit. primo, de officio uica. Et non est mirum, quia pro exceptione mihi competenti possum iudicis officium implorare, ut aduersario simile enim imponatur, ut notatur. ff. de liber. legal. Aurelius; §. centum, & in l. si concedat. ff. de fiduci. fo. per Barto. & latius posuit in l. si finita. §. elegant. ff. de damno infect. Ad quas ambages, & iuris intricationes, quæ salut remittant, in aliis executionibus, quam contractu censualium serenissimus rex fœliciter regnās, in curia ueteris, in materia censualium forma addidit in effectu, continentis, quod si ratione censualijs uel uiolatijs, impetrabitur, uel fier mandatum executorum contra aliquam vniuersitatē uel singulares, quod contra tale mandatum executorum, non posuit ponere exceptio aliqua, solutionis, falsitatis, nullitatis, uel alia quævis exceptio, similis uel dissimilis, neq; defensio aliqua, nisi talis exceptio uel defensio posita fuerit, & complete probata per instrumētum publicum, uel aliam publicam uel autenticā scripturam plenam fidem facientem, infra decem dies in mandato executorio cōtentos, alias iudicij

dex teneat cōtinuare & peracere exceptionē, non obstante quacūque exceptione ieu defensione, saluis exceptionib. & defensionib. in alia instantia iudicij probādis testib. uel intrumentis, uel prouti opponenti uidetur. quæ initia dictam executionem non habet impedire nisi illa fuerit obtenta sententia, quæ in re transiuit iudicaram, de qua fidem faciendo impeditur executio, ut in principio dicti fori, usque ad uer. ordenam, seriosius linguam ar. tna iuxta morem patriæ cauerat. Ex quo principio habes multum notare, quæ supra dicta iuntur iuris & dispositionib. antiquis, & ignorantibus dicto iuro regis Alphonsi, de except. officio. Nam per illum (uti diximus) non erat subiace detenções. Et sic neque officium iudicis, hodie autem neque exceptio neque defensio potest propone: & sic neque iudicis officium implorari, ut notat Bart. in l. 1. ff. quod ui aut clam. & Bald. in d. l. planè. ff. de peti. hæredi. nisi quod habeant probari cum instrumento publico.

¶ITEM super eradditum, nam sicut exceptions per dictū forum poterant probari quādictūque, saltim durante tempore executionis, & per dictum forū, & per notata per Bart. in Lautert. §. qui compensationem. ff. de iure fisci. Hodie autē ab ipso foro & l. regni habet proponi & pbari, infra decē dies, in mādato executorio specificatos. Et sic quāuis a iudice in d. mādato: executorio fiat assignatio ad proponendū rōnes, ab ipsa l. regni, intelligitur data dilatio ad probādum, complectē omnes exceptions seu 34 defensiones, & sicut le. supplet q̄ omittit iudex, arg. l. 3. §. si q̄s condemnatus. ff. de re ind. secūdū Jacobū de Are. ¶ Sed nunquid iudex hāc dilationē decē dierum a l. datā posuit saltim cā cognita alōgare? q̄ uidetur, nā hoc expressè tenet Bart. in l. qui p tribunali. ff. de re iud. dicēs q̄. 35 ipse tenet qd̄ indistinctē iudex dilationē legalem potest abbreviare & alongare cā cognita. Nā dicit qd̄ id uidet in exceptionib. ptempto riis, ad quas pponēdas est statutū rēp. a l. sine iud. mylterio, nā potest prorogare rēpus. Et dicit q̄ hoc tenet Dy. in regula, in dubiu, de reg. iur. & dicit qd̄ est tex. in c. pastor. de exce. & allegat sua iura, breuiter, vē tenendū esse contrariū, quia ista dilatio datur a l. sine aliqua cause cognitione, merito non spectat ad iudicē illā modificare uel ampliare, ut in auten. hodic. C. de appellat. & in capit. pia, de excep. libr. 6. & eod. libr. de restitu. sp. §. frequens, & hoc tenet Bald. in autenti. offeratur. C. de lit. contestat. & in auten. iubemus. C. de iudi.

¶ITEM quia iste terminus datur ad pponēdū & pband. per instr. solū, exclusio alio genere povationis, & completur, qui terminus & eius lapus habet uim renuntiationis & conclusiōnis, quo ad probationes facti, licet non allegationis iuris, ut not. multum singulariter domin. Anton. de Buit. in c. licet causam, in 4. co-

II rōndcio,

rondello, de prob. meritò nullum est mysteriū in differendo dilationem legalem. Maximè, qā a foro imponitur iudici necessitas executionē continuandi, nisi taliter infra terminum sit facta probatio, & qā præcipitur imperat: qā imperatur, necesse est fieri, & si non fiat pœnā habet. 1.4.q.3.c. quām præcipitur. ¶ Sed quid dices, pone qā infra decem dies, pars fuit impedita, nunquid erit admittenda post decem dies, sicut ex clausula generali per resti. in integ. & 37 uidetur qā sic, quia legitimè impedito nō currit tempus, etiam ipso iure, de concess. præbendæ, c. quia diuersitatem, de elec. c. si elect. lib. 6. de appell. ex ratione per Inn. ff. si quis cau. l. nō pignus, per Bal. & ibi uide de aliquib. impedimentis. Sed quomodo probatur impedimentum? & uidetur qā per solum iuramentum, tam iure ciuili quām iure canonico: de iure canonico probatur, qā per solum iuramentum probatur impedimentum, extra de elec. c. quia propter. §. illud, & 4.q.5.c. fin. de iure ciuili probatur, de excu. tutor. l. scire oportet. §. sufficit. ff. dere mili. l. 3. §. si ad diem, & l. qui comeatus, dum modo persona sit honesta, ut eo. tit. l. non omnes. §. a barbar. ad idem facit. l. 3. §. scendum. ff. ad exhi. & l. Thesaurus. & C. de fide inst. l. fin. & C. de bonis autoritate judi. poss. l. fin. Et hanc partem tenet Guil. in Spe. ti. de dila. in fine, uer. in summa. Et Compostellanus, extra de elec. c. quod sicut, & idem tenet Guil. de Cug. in l. 2. §. si quis. ff. si quis cautionibus, & Iacob. de Beluiso, in autē. ut nulli iudicium. §. quia uero. & pro hoc facit qā notatur in Spec. ti. de appell. §. hic uidetur, uer. sed quid ergo, & per Inn. in c. cum olim, de priuil. pro quo facit tex. in c. ex literis, de integ. resti. In contrarium tamen facit, qā nō sufficiat iuramentum, quia alia dilatio non datur, nisi cum causæ cognitione, id est probato impedimento, ut C. de dila. l. a procedente, & per actionem in summa. & pro hac parte facit quod notat Inno. in c. præsentium, de testit. & extra de elec. cupientes. §. quod si post uiginti, & C. de tempo. appella. l. fina. §. finali.

¶ A D V E R T E do. Bal. post alios, hunc passum examinat, in duobus locis, in l. 1. C. de dila. & in l. 2. §. si qs. ff. si quis cautio, & ex ipsius Theorica, collige decisionem questionis: nam dicit ipse, quod aut prætenditur tale impedimentum, quod potest de facili probari, tunc non sufficit iuramentum, sed ualeat interuenienti quali probatione uel coniectura impedimenti cum iuramento, arg. ff. de Carbo. adic. l. 3. §. causæ duæ. Aut est difficilis probatio, tunc uidetur stari iuramento si persona sit honesta, ut in d. §. a Barb. cū similib. Vel dicit qā aut agitur de magno præjudicio aduersarij, & nō stat iuramento, vt. l. fi. §. fin. de tempo. appella. Aut non agitur de excludendo iure aduersarij, sed solum de admittendo probantem. & tunc sta-

tur iuramento, vt dicit. l. Thesaurus. Et finaliter dicit, quod quid sit si iudex arbitratur standum iuramento & differt, iuramentum presumitur recte factum. Ad hoc adducit quod notat Innocen. extra de eo qui fur. ordi. recepit, cap. innotuit, secundum Bald. Cum ergo hic agatur de termino probatorio, videtur iudicem recte arbitraturum, si deferat iuramentum. Et adde quod notat Nicolaus de Neapolitano post Bar. in l. scire oportet. §. sufficit, de excus. tutorum. Sed pone quod post terminum decem dierum, comparet reus, & ponit suas exceptiones, quas probat cum instrumento, iuxta forum. videtur quod in hac instantia executionis, non sit admittendus propter termini lapsus. ff. de opt. legata. l. mancipiorum. C. de ingenuis & manumissis. l. diffamari. C. qui accusa, non possunt. l. si ea. qui ma. accusare possunt. ca. cum in tua, de remi. pig. l. si co tempore, de proba. licet, & quod ibi notatur, & hoc uidetur tenere Guil. in Spe. de dila. §. uidendum quid si datus, nam boni iudicis est lites dirimere, de dolo & contu. c. finali, maxime quia iam restat saluum ius in alia instantia iudicij. Sed dic quod aut reus, qui obijcit exceptiones post terminum, illas probat per instrum. liquidum & clarum solutionis, contra qd' actor verisimil. nequit allegare, & tunc admittitur, non obstante lapsu termini, quia monstratur de calunia, petentis executionem, & notorie de non iure agentis. & sic iudex etiam de per se posset acto rem repellere, iuxta notata. C. de trans. l. vbi patrum, de off. uic. c. 1. per Inn. multo fortius, de partis postulatione. Nā quamuis sit exclusa per lapsus termini, ex quo ius aduersarij nō est illud uel perditum, nō obstante termini lapsu, potest & debet admitti. ut not. glo. in cle. sp. de uerbo. signi. in glo. super uerbo, non obstante. Aut illud instrumentum qā producit, habet aliquos uerisimiles obiectus, ex parte actoris iuris uel facti, ad iudicis arbitriū, & tunc fit executio dilata discussione exceptionis post terminū propositū, tū obstante termini lapsu, qā 38 terminus (uti diximus) habet vim renuntiationis & conclusionis in causa, ut dicit D. Ant. de But. in d. c. licet. de prob. & instrumēta produci nō possunt, post dictā renunciationē. & conclu. de fide instru. cū dilectus, & de causa posse. pastoralis, & quod ibi not. Tum quia nō constat, de calunia executionē petentis, ex quo per eius allegationes obfuscat instrumētu productū, maxime uerisimi. ad hoc not. extra de appell. c. cū specialis, & in l. plures. C. de fide instru. ex quo nō exuberat iudicis officiū, ad repellendū acto rē, ut in casu supra positō. non obstat quod officiū iudicis est sublatū per forū (uti diximus) quia uerū est postulatū non notabile, quod reperit corā se calūniantem, & sine actione experiuntē, ut est dictū. Sed cōtra hoc multū facit, cōtra qā not. Bar. in l. prima, qā ui aut clam, qā dicit quod

De materia. &c. Rub. 41. In §. Leges regni. 188

cit quod non habet remedium, nisi quod soluat & repetat, ut in capitulo debitores de iure iurant, quia ibi propter iuramentum quod est seruandum in foro, specificat de iure iur. ad nostram, hic iudicis officium quo sit executio, non necessitatis ubi nulla subest actio vel obligatio, quae est sublata solutione, de qua constat per publicum instrumentum, pro quo facit quod no. Archi. in cap. iudicantem. 30. q. 5. & ad materiam uide Barto. in l. mancipiorum. ff. de op. lega. & Cy. in l. si ea. C. qui accusa non possunt. Sed cogita, si autem instrumentum est repertum de novo per reum, hoc medio iuramento aduerante, uidetur dicendum quod termini lapsus non impedit illius productionem, ad hoc c. pastoralis, de excep. Sed illa decretalis loquitur in dilatore.

T I T E M ibi terminus non erat peremptoriu, merito ex quo in dicta decretali duo statuantur, contra regulas iuris communis, uidelicet quod post peremptorium audiatur, & quod in causa propria stetur iuramento non fiat extensio, ut in regula, quae contra, de regul. iur. lib. 6. secundum Compostellanum, in capit. quod sic, de elec. Sed hoc non obstante, est dicendum contrarium, per capi. ut circa, de elec. lib. 6. & quia exceptionem antiquam, quae de nouo ad mei uenit notitiam + & quae non est 39 defacto meo, quia in illa non presumitur ignorantia, de rescrip. ca. ab excommunicato, & ff. pro suo. l. fin. nisi sit antiquum. l. peregr. C. de acqui. posse, vel implicitum. l. emptor. s. Lucius. ff. de pac. tu possum opponere post terminum peremptorium, secundum Paulum de Lezariis, in cle. constitutionem, de elec. & idem tenet do. Anton. in dicto capitulo. pastoralis. Neque obstat quod hoc casu lapsus termini habet vim renuntiationis & conclusionis in causa, ut diximus. Et sic merito omnis productio instrumentorum, uidetur prohibita, de procurato. capitulo auditio, de fide instru. capitulo cum dilectus, & cap. cum Joannes, de causa possessionis, capit. pastoralis, & quod ibi notatur. Sed dicit quod illa iura non uendicant sibi locum, quo ad productionem instrumentorum, quae nouiter ad notitiam deuenerunt, hoc probando proprio iuramento, ut ponit Barto. in L. admonendo, de iure iur. Sed domini de Rota. sua conclusione. 30. & 85. dicunt tutius esse, quod reperiens instrumentum ueniat per viam in integrum restitutioonis, allegat quod no. Inno. de restitu. in integrum, cap. coram, & idem tenet domi. Anton. de But. in cap. pastoralis, de excep. & domin. Matthaeus de Math. suo notabili. 58. Sed nunquid si dato mandato executorio, currentibus decem diebus partes compromittunt, nunquid current tempora, vel suspenduntur per compromissum, ut in cle. quamdiu, de appella. & in autem. si tamen. C. de tempo. appella. Sed dicit contra, quia ex quo terminus decem.

dierum datur vni parti tantum, scilicet reo ad proponendum & probandum suas exceptiones compromis. non impedit cursum decem dierum, ad hoc quod no. Paulus de Leaza. in dicta cle. quamdiu, de appella. ubi dicit dictam cle. non habere locum, in termino dato ad appellandum, quia datur alteri parti tam, secus in tempore ad prosequendum, quia datur utriusque parti, ideo, communis consensus impedit cursum. Et per illud dictum, in propriis terminis hoc firmant domini de rota, sua conclusione. 354. dicentes quod si terminus est communis ad probandum utriusque parti, per compromissum, impedit cursus, si est statutus alteri parti, non secundum eos, & hoc etiam sequitur dominus Antonius de But. in capitulo. licet causam, de probat. Sed quia noster forus restringit genus probationis ad instrumentalem probationem, pone quod reus articulauit suas exceptions, ponamus de soluto, non habet instrumentum, dicit iudici quod exigat responsiones medio iuramento, & clarum est de iure, quod infra terminum cogitur actor respondere de iure & de foro (uti diximus) in capitulo, si post praeclaram, de confessio, libr. sexto. Sed post terminum quod ponens exceptions non admittatur neque actor cogitur responder. Nam post terminum datum ad probandum, nequit fieri positio, ut tenet Guillelm. in Spe. ti. de dila. cap. uideendum, uer. item quid si datus, & de pensionibus. §. qualiter, uerbi. sed si autem, nam cum illa succedant loco probatoris, non poterunt dari a parte, quae est exclusa per lapsus termini. Dicit tamen quod iudex ex officio poterit interrogare partes, per capi. cu. lo. de fide instr. 25. q. c. iudicant, & l. ubique que interrogatio. Quod no. quia uult quod dictum iudicante, & dicta lex ubiq[ue] habeat locum post renuntiationem in causa, quod bene probatur per dictum e. cum Ioan. Heremita, de fide instr. imo plus dicit d. Ant. de But. in c. pen. de iuria meto calumniz, quod dicta interrogations ex officio post renuntiationem in causa, habeat iuuare probationem, per text. l. generaliter. C. de rebus cred. Sed quod dicta sunt, quod post terminum probatorii, non sunt admissibiles, probaciones, est uerum in plenariis causis, in sumnariis in quibus potest procedi summarie, & de plano, potest fieri positio, post lapsus termini, & etiam post conclusionem in causa, & ad instantiam partium, ut est rex. & gl. in ele. sape, de verb. fig. in gl. super verbo, interrogavit, quod multum facit per causis, quae in nostro regno uentilantur, in quibus de foro est procedendum summarie. Sed ecce posita exceptione, actor confiteretur solutionem. Nūquid cessabit iudex ad executionem, & condemnabit actionem in expensis imposito illo silentio. Et uidetur quod non, obstante foro, quia non est probatio per instrumentum. Sed dicas contrarium quia lapsus cuiuscunq[ue] ter-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

mini probatorij nō excludit probationem per confessionem, ut in capitul. Ioanne. de fide instrument.

TITEM quia confessio non est proprie probatio, sed probationis relatio, ut notat dom.

40 Ant. de But. in Rub. de pb. Et quia t̄ presumptionem iuris, & de iure elidit confessio, ut no.

in auten. sed iam necesse. C. de don. ante nupti. & in c. quia plerique, de immunita, ecclesiariū,

41 per Inno. t̄ Item idem operatur confessio, qd publicum instrumentum factum de cōtractu,

neque est minor probatio per confessionem, quam per publicum instrumentum, iste est

casus singularis secundum Bald. in leg. cum te. C. de transact. ad hoc facit in auten. de æquali-

tate dotium. §. aliud. Maximē quia non est iu-

dicialis, quæ æquipollit instrumentalis proba-

tioni, ut in l. rura. C. de omni agro deserto, li. 11.

Ex quibus iurib. s̄pē dixi, in practica, q̄ licet

forus & priuilegium, de cōdemnationibus, sub

pœna quarti loquentes, dicant, q̄ illæfiant uir-

tute publici instrumenti, qd quis confitetur

in iudicio se albaranum p̄pria manu scripsis-

se, per qd monstretur quem obligatum ad ali-

quid dandum uel soluēdum q̄ poterit condē-

nari, & ita practicatur, & bene: quia t̄ confes-

siones iudiciales habent paratam executionē,

ut in l. tale pactum. §. qui prouocabit ff. de pa-

ctis. Et ideo etiā de iure obligationes, quæ sunt

in curia executantur, ut publica & executoria

instrumenta, & ponit Bal. in l. cum eorum. ff. de

in ius uocando, & idem sequitur dom. Ant. de

But. in c. de p. & g. de offi. delega. & hoc sentit

etiam forus regis Alphonsi, de excep. in princi-

pi narratione priuilegij. Sed quia forus regis

Alphonsi feliciter regnantis, prædictus restrin-

gens modum probationis, in exceptionibus

probando, uoluit illas solum probari per pu-

blicum instrumentum, uel autenticam scrip-

turam.

TITEM videre quid dicatur publicum instru-

mentum, & quid autentica scriptura, de quo

uide gl. & Inn. & do. Ant. in c. 1. & 2. de fide instru.

Et aduerte quod priuata scriptura, potest

dici autentica, in auten. de instru. cautela, §. sed

& si, de quo ff. de iure uitand. l. admonendi per

Bar. C. de proba. l. instrumenta, & l. rationes, de

qno plenē in d. cap. secundo, de fide instru. per

do. Anto. & in l. scripturas. C. qui potio. in pig.

habeantur. Sed pone producitur albaranū p̄pria

manu confessum actoris, ille negat, quod

lit propria manu scriptum, & sic negat auten-

ticum: admittetur ne probatio per literarum

comparationes, & alias per testes, qui uiderūt

scribi, in hac instantia iudicij executionis, qd

uidetur, ex quo facto partem suam scripturam

negantis id euénit, argument. notatorum per

Innocen. de testibus, tam literis.

TITEM quia ex quo id negatur q̄ notoric

habet elidere intentionem super eo, probatio

est recipienda. Ad q̄ no. gl. in c. 1. de offic. dele.

lib. 6. maximē, si id prima facie uideatur iudici.

ex aliarum literarum inspectione, & sic de calū-

nia petentis executionē. Ad hoc, ff. ad exi. l. the-

faurus. Et quia forus solum requirit probationem

per autenticam scripturam illa producita,

si de illius uiribus altercatur, facto partis discu-

tiendum est, (ut supra diximus) in aliis da-

biis. Sed erit ne aliqua exceptio, quæ possit op-

poni, etiam q̄ probetur instrumento publico,

dic qd sic, ut exceptio incompetentis iudicis.

Nam illa exceptio non uidetur a foro repulsa.

Nam quid a iudice competente mandatur uel

agitur coram illo est nullum. C. si a non compe-

tenti iudice, per totum, de iud. c. at si clerici.

Et hæc exceptio quæ sic reddit iudicium retro

nullum potest quandocunque proponi, notar.

Bal. in l. fi. C. de excep. imo & post sententiam,

de tali nullitate potest opponi secundum glo-

de qua canonistæ faciunt magnum festum in

clemen. ad competēdas. de sequest. pos. & fruc.

pro qua tu legistra, uide pulchrum casum, in l.

scire opportet. §. fi. ff. de exec. tutorum, & uide

quod no. gl. in l. non erit. §. dato, de iure uitand.

TSE D QVIA forus dicit, qd probatio ex-

ceptionis habeat fieri publico instrumento, uel

autentica scriptura. Habui de facto questionē,

dato mandato executorio uirtute instrumenti

censualis, de pensionib. 20. anno. reus obiecit

de solutione, & produxi appocham, per quam

apparebat, q̄ vno semel soluerat tres pensiones

trium annorum proximorum, de quibus vna

uice solutio erat facta, vna appocham, dicebat

reus, q̄ ex illo instrumento iuris præsumptione,

præsumebatur omnes p̄fessiones esse solutas,

ut l. quicunque, de appochis publicis, li. 10. &

sic se dicebat consequitum liberationem, quæ

lex habet locum, in solutionib. quæ fieri debet

ex contractu emphyteutico, ut no. Bar. in l. 2. C.

de iure emphyteutico, & Dñi de rota, sua con-

clusi. 299. imo habet locū in quolibet censu, ut

no. Spec. in ti. de locato. §. nunc uero aliqua, uer.

27. & duob. sequentib. & Host. in summa, eo. ti.

§. hoc quoque uerendum, & Ant. de But. extra

de dila. §. litera. Nam iuris præsumptiones, liq-

dæ sunt probationes, ad hoc. C. de p̄c. tutor.

l. tutor si petitus, de leg. i. l. licet imperator. ff.

de manumissis testamento. l. si quis locuples.

Et istius opinionis erant ferè omnes doctores

in ciuitate me existente iudice, uidelicet quod

lex, quicunque, allegata, haberet locum, etiam

quod vna præstatione esset facta solutio trium

pensionum. Sed non obstante hoc in contra-

rium pronuntiaui. Primo argu. eorum quæ no-

tat Cy. in l. si certis annis. C. de pac. dicentis, qd

præsupposito. leg. cum dein rem uero. ff. de

usuriis, quæ est quod causa allegata probe-

tur, ex decennali præstatione, non haberet lo-

cum, si quis vno anno soluerit pensionem decē

anno. nam ex illa vnicā solutio decennalium

pensione.

De materia. &c. Rub. 41. In §. Leges regni. 189

pensionum, non oritur præsumptio, de qua in d.l. cum de in rem uero, & idem tenet in l.2. C. dotis promissione, & est ratio secundum eum, quia in præsumptione dicta. l. cum de in rem uero, sunt necessarij actus repetiti annuatim p decenniu, ad inducendā dictā præsumptionē. ¶ I T E M quia is qui annuatim soluit magis de libertate uidetur soluisse, quam is qui vna semel decennales soluit præstationes secundū eum. ¶ Et ex prædictis Bald. argumentatur ad decisionem questionis nostræ in d.l.2. C. de dotis prouidic. decidens q̄ præsumptio dicta. l. qui cuncte. nō habet locum in eo qui vna die triū annorum soluit pensiones, & secundum eū ita pronuntiaui, & per dei gratiam transiuit in rē iudicatam, sicut cetera, quas usque nunc proununtiaui, que uel partes acquiuerunt met punctionationi, & transiuerunt in rem iudi. uel in finalibus uel ultimis sententiæ sunt confirmatae, laudetur deus. Reuertamur ad fori intellectū. Dicit forus, q̄ si talis non allegetur, exceptio probetur per publicum, uel autenticum instrumentum, iudex teneatur continuare & perficere executionē. Sed quomodo perficiet executionem, pone q̄ reus positis rationibus, uel nō positis infra decem obtulit rē specialiter obligatam censuali, nunq uid illa habebit prius distrahi antequam fiat mobilium executio uel aliorum immobiliū? q̄ uidetur, quia facultas est data reo, infra decē offerendi, qua reus fundari non debet. ¶ Sed contrariū practicamus, quia uerba iudicis recipiunt iuris interpretationem, nam aliter salua esse non posse, quia grauarent creditorem, qui a iure habet ordinē in executione, ut prius mobilia denū immobilia executentur, ut in l.a diuo pio. §. in uenditione. ff. de re iud. bene est uerum qd illa debet immobilia prius uendi, que minus nocent debitori, ut no. in gl. & Bar. & idem in immobiliis, ut no. in l. quamdiu. C. de distra. pign. Et p̄ hoc priuilegium domini regis Petri Datū Valentiae, Kal. decembr. Anno dni millesi. 254. Sed quid si debitor & possessor rei specialiter obligata pro censuali petat bona p censuali obligata adiici insolidum domino cens. alias instans, de re executione, & uidetur qd de iure procedat si in illis bonis nō reperiatur empor uel ad iustum præcium dās, cum illa de iure & qui parentur, in l.2. C. si in causam iudicati, & l. non dubium. ff. de lega. 3. & glo. in l.a diuo pio. §. in uenditione. ff. de re iud. Et quid ista adiicio insolitum possit fieri creditori certo præcio restimata uidetur text. in auten. de tideiusloribus. §. q̄ autem, col. 1. & in auten. hoc nisi. C. de solu. & in autē. de alie. & emphi. §. postquā uero, & in autē. hoc ius porrectū. C. de fac. san. eccl. & in l.2. C. fi. in causā iudi. & in l.a diuo pio. §. si pignora. ff. de re iudic. & ibi dicit glo. nota. quid ita seruat consuetudo, & illam gl. all. Bal.

& eam sequitur in l.ordo. C. de excepc. rei iudi. & eam sequitur Bar. in illa. l. a diuo pio, & hoc est tener Bald. in d. authen. hoc ius porrectum, pro hoc videtur facere forus finalis, de dila. in fine. Sed communiter contrarium praticarunt nostri antiqui, videlicet quod nisi volentibus, creditoribus non fiat à dictio insolitum, & eorum ratio erat, quod cum de foro in executionibus faciendis sit forma introducta, vt in foro, sīlā cort, & in foro fem, fur, nou, de eiusq. videlicet, quod fiat triginta dierū subhastatio, & distrahat plus offerenti, vt ibi: ab illa forma nō est recedendum. ff. de iut. fisci. l. certa forma. lib. 1. o. & 44. ff. de censi. l. forma. Et quia talis est mos vel iusti lus curiarū, qui p lege seruandus est ff. de testi. l.3. cū si. Et pro eorum opin. allego tibi illud elegans dict. Bal. in l.ordo. C. de excepc. rei iudi. 45 qui dicit t̄ si statuta ciuitatis, de materia executionum aliquid disponit, talia statuta sunt ad vngue seruanda, tam in tpe quam in forma, vt no. in l. fi. C. de iuse domin. impetrand. quod si contrarium foret esset nullum ipso iure, q̄a fieret contra ius, quod non insuper ordinat dictus forus, quod si ante impetrationē mandati executorij litigii aliquod fuerit motum contra instrumentū censualis, vel violarij, allegando illū esse falsum, nullū simulatum fictum cancellatum extinctum, vel aliqd ius litigium natum fuerit, qd non obstante dicto litigio, pōt impetrari mā datum executorium, & fieri executio, nisi super dicto litigio fuerit obtenta sententia, q̄ in rē iudicata legitime transiuerit, cuius virtute tunc dicta posset impediri executio: ex quibus verbis hēs notare, hoc esse statutum contrā regulas iuris communis satis iuste, pp dolosam mētem, & absconditā machinationem partium, vt in illa materia, dicit tex. in l. fi. C. de litig. Nā partes facientes censualia & violaria, videatur instare diem pensionis in iudicio, in plenaria instantia impugnabant. Et dicebat contractum esse litigiosum non liquidum, & sic non exequibilem. Et sic ex eo non posse emendare mandatum executorium. Nā intētato litigio super actione reali, vel personali non est dubium, quod saltem interpretato litigio vel actione facta litis contestatione actio sit litigiosa, ut in l.2. C. de litigiosis, vt oēs diuersas doctorum sententias comprehendamus, Bal. in l.1. C. communi diuidan, & Bartol. in l.1. ff. de litigiosis. Si ergo litis contestata erat facta, aut primus actus, per partes in iudicio summatio uti sunt omnia in nostro regno, quod habet vim litiscontest, secundum glaucre quod in c.1. de elec. lib. 6. & notant legi. in l.1. nihil arbitramur, de proc. non erat dubium dictam actionē esse litigiosam, quinimo ipsa res. Nam per litis contestationem factam in actione non est dubium, etiā ipsam rē effici litigiosam, ut est glosa ordinaria singularis, in l. Julianus. §. quanquam. ff. de aqu. plu. arc. & habes aliam in l.2. C. de litigiosis, licet sit gl. con-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

traria, in l. si quis missum. §. fin. ff. de damno. in-
fect. cuius opinionem sequitur Innocen. & Jo-
an. And. in cap. cum M. ferrariensis, de consti.
& Bald. in l. prima. C. communi diui. & Barto.
in dicta l. secund. C. de litigi. Sed contrarium
ipso tenuit in l. i. ff. de litigiosis. Sed dominus;
meus, domi. Ioan. de Imola in dicto. §. Julianus,
tenet opinionem glo. in dict. l. 2. & fere omnes
moderni, & hoc probant per tex. in aucten. de
litigiosis. §. hoc autem litigiosi uocabulo, ubi
tex. excipit ab actionibus intentatur rem litigiosa
facientibus actionem hypothecariam
tantum, ergo patet quod in omnibus aliis vult
46 remanere regulam firmam, uidelicet t. q. qua-
conque actione intentata, sine reali sive perso-
nali, dum modo pro re res litigiosa efficiatur,
47 exemptio enim in uno firmat regulam in alio,
ut in aucten. de non alie. §. ut autem, & ff. de pe-
nu. legata. l. nam quod liquide. §. final. ff. dele-
gibus. l. in his, in gloss. & per Dyn. super Rubri-
ca, de regulis iuris, præterea aucten. litigiosa. C.
litigiosis, posita super dicta. l. 2. corrigit illam
tatum, in hoc uidelicet quod ibi vult, sine per-
sonali sive reali actione intentata, rem effici li-
tigiosam, per litiscontestationem tatum, quod
hoc non sit uerum in hac reali, quia in illa effi-
cit res litigiosa, per actionem. Si ergo tamen
in hoc corrigit illa lex ergo in aliis suis parti-
bus, remanet firma dispositio, argu. C. de testa.
l. scimus, cum similibus. ¶ Si ergo secundum
hanc opinionem, tam res quam actio erant li-
tigiosæ, & sic non liquide videbantur non exi-
quibilis, arg. l. hoc iure. ff. de uerbioru. obliga. &
quod no. magistraliter, per Bald. in l. si causam.
C. de exce. rei iudic. qui dicit, quod dum pē-
det per obiectum exceptionis liquidatio in-
strumenti, ex quo non potest liquidari neque
exequi, uide ibi. Sed ad istud fugiendum, quod
inoleuerat in practica, & mille executions
impediebat, factus est forus prædictus quo ex-
pressè cauerit, quod quo usque super tali pro-
cessu sit lata sententia, quæ in rem iudicatam
transfuit nō impeditur executio. Sed ego cre-
do quod etiam de iure communi pēdientia ta-
lis litigij, non poterat impedire executionem,
quicquid dicti cauillantes, & perfidi aduocati
allegabant, quia si res & actio essent litigiosæ,
non uctebatur is qui in possessione, uel quasi
erat illarum pensionum, iura sua experiti cora
suo iudice, quia uicium litigiosi solum facit re-
uel actionem ne alienetur, non quominus suas
pensiones recipient possesseores, ut lite pendente,
c. ecclesia Sanctæ Mariæ, in 2. de consti. capi.
cum M. neq; obstat liquidatio, quia ex quo in-
strumentum est purum, & habet formam instru-
menti, & non impugnat uicio uisibili. Sed alio
intrinsecus meretur executionem, casus est in
l. 2. C. de adicto diui Adria. imo & si ante im-
pugnetur quam executio petat, fieri executio,
in l. si eo. ti. & ibi notatur. Et pro hoc allego tibi

dictum Inn. sing. in c. cum in iure, de officio de-
lega. qui dicit quod nullo iure cauetur, quod
questio nullitatis agendo, motam impedit
executionem, quam sic intelligit Bald. in l. 1. C.
ne licet in una eademq; causa tertio prouo. Et
sic talis processus ordinarius requisitionis, ad
exitandum contractum, & illum annullandu, non
habet impedire executionem secundu. cū.
Et video est dicendum q. forus statuit quod iā
a iure communi inest, qd nota pro illis contra-
ctibus, qui non sunt censualium. Sed fatendum
qd hoc est superadditum, ad iuris dispositionem,
& quod requiratur sententia, quæ transiuit in
rem indicatam, quoniam de iure sufficeret, p-
batum esse, contra instrumentum, etiam quod
alias probatio non deberet admitti, nam non
curamus ex quo probatum est, de inoffic. testa.
Pap. §. si quis ex his, & no. de accus. c. super his,
per Inn. arg. ff. iudicatum solui. l. 3. §. nunc ui-
deamus, in uerbo admiserit, imo plus dicit ali-
bi Inn. q. si contra sententiam probatio uolun-
tarie admittatur, q. constito de iniuritate per
probationes, quia notorie constaret, sententia
retractaretur, ut ipse tenet de rescri. c. cum dile-
cta, de re iudic. c. cum Bertoldus, de appella. c. ex
ratione, de frigid. c. fraternitatis, licet contrariu
sentiret, & non bene, in c. quoniam contra fal-
sam, de probatio. secundum do. Ant. de But. in
c. quia plerique de immunitate ecclesiastu, &
sic ratio secundum eum, nam dato quod senten-
tia, ut habens probationem iuris & de iure
non admittat probationem in contrarium ea
tamen facta uoluntarie, ut notoria tollit præ-
sumptionem sententiae, quia t. plus potest no-
torium probationis, quam notorium præsum-
ptionis, ut dixit in materia notorij, in c. uesta,
de cohab. cler. & mulierum. ¶ Neque dicit ob-
stare si dicatur quod acquiescendo consentiat,
quia ille non est uerus, se interpretatus a lege
fori contentiosi secundum eum. Sed hoc intel-
ligas si pars consentiat probationi recipiendæ,
uel saltim non contradicat, quasi uelit nouari
sententiam. C. de exce. rei iudicata. l. si causam,
aliás esset uerum dicere quod esset iudicis ar-
bitrio encruare res prius iudicatas, quod non
est de iure. l. i. C. quando prouoca. non est ne-
cessitate. ¶ Neque obstat si dicas t. q. pars nequit
renuntiare transitui in re iudicatam, ut not. gl.
in l. si diuersa. C. de transact. & no. in l. actorum
50 uerba. ff. de re iudi. & t. sententia contra senten-
tiam etiam de uoluntate partium non teneat
ut ibi, quia hoc est uerum, nisi notorie constet
de iniuritia prima. Et ita tenet dominus Anton. de But, in c. cum Bertoldus, ad finem q. multum nota, quia ualde limitat notata, per glo. &
Bald. in dicta. l. si diuersa, & dictam. l. primam.
C. quando prouoca. non est necessitate.
¶ S V B S E Q V E N T E R. vult dictus forus, q.
ubi aliquæ rônes, posita fuerint in pcessu exe-
cutio, ad impediendu mandatū executoriu,
& super

De materia.&c. Rub.41. In §. Leges regni. 190

& super illis fuerit pronunciatum executorum valere & tenere in totum uel in parte non obstantibus predictis rationibus, quod a tali sententia non possit appellari, neque peti correctio recurri, reclamari, uel supplicari remedium uel iudicis officium implorari.

Sed quod debeant a iudice repelliri, sicut per dictum forum illa repelluntur adiecta pena centum librarum aduocato, & quinquaginta procuratori, quia a tali causa ceciderit per sententiam in rem iudicatam transactam, etiam in alia instantia iudicij, & impugnauerit contractum censualis uel uiolarij. Et ut melius & facilius contra facientes possint puniri dicta pena, uult forus quod sicut interrogations quis ordinavit, & usque ad §. uolumus tamen, ut latius haec ubi & alia describuntur. Et sic vi des quod omnis appellatio, supplicatio, querela, correctio, recursus, remedium, uel officium iudicis sunt inhibita, & sic uictus destitutus omni remedio habet necessarium soluere & repete re, ut not. Barto. in dicta lege prima. ff. quod si aut clam. Facit capit. debitores, de iure iurant. Sed quid si pars uicta opposuit exceptiones etiam a foro permittas aduocari sine pena, ut sequitur in di. §. uolumus, & usus est probatio ne permitta a foro in principio fori scilicet instrumentalis, uel per auctenficam scripturam, tamen index forte contra iustitiam partis pronunciauit mandarum executorum ualere, pars uicta appellauit, queritur an talis appellatio sit inhibita a foro, quod uidetur, quia forus in fine, & si permitrat aduocari & ponit ali quas rationes sine pena, tamen quo ad executionem faciendam, uel non faciendam, uult seruari quod est predictum in principio fori.

S E D I N contrarium uideretur prima facie, quia remotio appellationis per principem facta, non tollit nisi appellationes fruolas, & eas quae ius expresse non permittit, ut in cap. pastoralis, & in capit. ut debitus, de appella. Sed si appelleatur adiecta iusta causa ius expresse permittit, ut in capit. cordi. de appella. libro sexto appellationem, ergo talis appellatio non uidetur reiecta. **Aduerte**, nam aliud est appellationem prohiberi in rescripto, quo casu ut sit stricti iuris, & semper legitimè exceptiones videntur referuatae, de offi. delega. cap. ex parte, aliud cum per legem communem per principem, cum populi consensu factam, quia tunc ex quo concedens est princeps, ad quem omnis causa appellationis est devoluenda, & omnibus judicialibus est sub eo, non est dubium remotionem appellationis de iure ualere, ut notatur de iure iurando, capit. uenientes. l. prima. §. si quis, ff. a quibus appellat, non licet, & in capit. fina. de appella. per Ioannem Andream, in nouella, & per Barto. in l. omnes populi ff. de iustitia & iure, maxime cum consensu populi: quia etiam ex pacto, possunt appellationi renunciare. Co-

dic. de tempo appellationum. l. fina. De cuius intellectu per Bald. in l. prima Cod. de partis. Et sic non est dubium appellationem esse sublatam, quo ad omnem eius effectum, unde dicit dominus Antonius de Buttio, in capit. pastoralis, de appellationibus, quod quando a iure legitime appellatio, quod est quando omnia tribunalia sunt sub iudicio remouentur, illa tollitur quo ad omnem effectum, ut dicit in statutis Italiz, que tollunt facultatem appellandi in instrumentis garant. Idem dicit cum appellatio remouetur a partibus, quia partes sunt sibi in hoc prædicatae. Allegat dictam leg. fina. Codic. de tempo. appella. Cum ergo hic sit & l. superioris & populi consensu per illos qui in curijs interuenient, ut notat glossa super Rubrica Codic. que sit longa consuetudo, est dicendum appellationem sublatam, quo ad omnem illius effectum. **Sed** aliqui uolunt dicere quod mens fori, quae stendi debet, ff. de excusatorum l. scire oportet. §. oportet, est quod repeatlatut appellatio, solum ad illum effectum quod per illam non impediatur executio, quod ast hoc autem, ut de iustitia negotij uideatur, non uideatur inhibita, & hoc dicunt probari ibi, & incontinenti, per iudicem repellitur, & illis non obstantibus continuatur executio &c. quasi dicant quod ad illum effectum est appellatio repulsa, & sic denegant appellationem, quo ad executionem faciendam sed admittunt quo ad merita discutienda coram superiori. Sed nescio si de iure procedat, quia ex quo est delatum per iudicem etiam ubi appellatio inhibetur ligatiae sunt manus deferentis, ut in capitulo cum appellationibus fruolis, de appella. lib. 6. Sed dicunt quod non est delatum ad illum effectum: cogita.

S V B S E Q V E N T E R in foro uolumus tamen & prouidemus quod in casibus subscripsiis, aduocatus sindicus, uel procurator, uel pars non incurrit penam aliquam in ordinando uel ponendo uel aduocando, rationes, exceptiones, uel impugnaciones sequentes.

P R I M O si in processu executorio uel in alia instantia iudicij positum fuerit uel alienatum contractum esse falsum, extinctum, redemptum, luitum, uel quittatum, uel non obligatus in contractu dicet se rem obligatam non detinere tali modo quod contra cum posset dirigi executio, uel dicet bona per eum detenta non esse obligata, uel dicet se singularem successorem esse, & sic contra cum ut detentorem non posse dirigi mandatum executorium, uel dicere se non habendem obligari, uel non acceptasse hereditatem, uel si aliqua uniuersitas ecclesiæ, baroni, milites, uel generosi fecerint aliquam one rationem censualis uel uiolarij. Cuius uirtute sit imperatum mandatum executorium, & contra illud instrumentum censualis uel uiolarij, al legabitur nullitas, quia factus sine contractus

finc

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

finelicitia & auctoritate domini contra forū regis Martini de re censita, & actum curia brachio militari concessu per dictum regem, uel si is contra quem est directum mandatum executorum diceret & allegabat quod talis contractus non fuit factus, & sic requiret contractu exhiberi quod in talibus casibus qualibet praedictarum exceptionum possit ordinari & ponari & allegari incurso poenæ. ¶ Tamen si predictæ exceptiones habeant impedire dictas executiones prouidet seruari quod in principio fori est praedictum &c. Nunc dicamus de singulis exceptionibus reseruatis, quæ sine poena possunt in iudicio deduci. ¶ Et primo de exceptione falsitatis, & hæc exceptio est semper privilegiata, & potest usque ad uiginti annos opponi per uia accusationis C. de falsis. lege quærelam, & de exceptionibus capitu. cum uenerabilis, imo & ibi post sententiam, quia ut ibi nota. reddit iudicium retro nullum. Sed cum morandas solutio- nis gratia allegatur, differtur falsi discussio fa-cta executione, ut Codic. de falsis. I. aperte, ni- si habeat probationes in promptu, ut ibi nota- tur, & hoc de iure, de foro autem falsitas habe- ret probari per instrumentum publicum, uel aliam auctentiam scripturam, ut in principio fori. ¶ Sed quomodo per instrumentum publi- cum poterit probari aliud instrumentum esse falsum? dicit quod ex eodem instrumento pro- ducto ex rasura, & in loco suspecto, ex falso si- gno, quæ colliguntur ex notatis, in capitu. in- ter dilectos, de fide instrumento. uel quia aliter est scriptum in protocollo quam in not. uel extenso, quod de iure esse non debet, quia non plus debet continere instrumentum quam matrix scriptura, in auctent. de tabellionibus, colla. 4. §. finali. Ad hoc nota per Bald. super Rubrica. C. de fide instrumen. & in lege Sem- pronius Proculo. ff. de legatis secundo. Vcl quia per instrumentum publicum probat se alibi fuisse die confecti contractus, & sic falsus, lege, qui ueluti. C. de falsis. Ad hoc. I. optimam, C. de contrahen. & committent. stipula. ¶ Sed quid si opponatur contra instrumentum aliter gestum, quam sit scriptum, iuxta notata in ca- pitu. cum Ioannes, de fide instrumen. & in lege secunda. ff. quemadmodum testamenta aperi- riantur, & in cap. ad audientiam, de prescript. Forte ex inaduententia tabellionis, erit ne hæc exceptio de reseruatis? certe sic, quia species fal- sitatis est, ut notat in dicto capitulo, cum uene- rabilis, de except.

¶ ITEM est reseruata exceptio extinctionis, redēptionis, luitiōnis, & quietamenti. Et hæc quasi sunt synonime, quia soluendo precium censuali, uirtute instrumenti gratia, de quo supra diximus, extinguitur censuale, redēptum, & luitum: quia solutione eius quod debetur, omnis tollitur obligatio: institu. quibus modis tollitur obligatio, in principio. Et quia reddito

precio extinguitur contractus, argum. leg. si- te. Codic. de pactis inter emptorem. ¶ Sed & aliter potest dici extinguitus contractus, puta per cancellationem contractus factam animo libe- randi, ut in lege prima. ff. de his qui in testame- to delentur, alias regulariter cancellario restrin- gitur ad causam cancellationis. lege, cancella- uerat. ff. de his qui in testamento delentur. Et ideo instrumentum cancellatum non meretur executionem, etiam alias sit extinctum, & ob aliquam causam habeat reuiuscere, puta quia errore sit facta cancellatio, & ita sentit Bartol. in lege prima in principio, & §. fina. ff. de his qui in testamento delentur. Et estratio, quia cancellario tantum operatur quantum senten- tia, & dicit Bald. quod est casus qui non repe- ritur alibi, in l. si preses. C. quomodo & quando iudex, sed illud loquitur in cancellatione acto- rum, & quando iudex expressit causam cancel- lationis secundum Baldum ibi. Sed cancellatio instrumenti facta creditor facit presumi extin- ctionem contractus, iuxta notata in c. ecclesia, 2. ut lite pendente.

¶ SED PONE questionem quam habui de facto, quedam universitas faciebat unum magnum censuale magnæ quantitatis eidem mi- liti, qui miles partem censualis uendidit ter- tio. Et quia maior pars censualis restat poenes cum retinuit originale instrumentum originalis carnicamenti, dato alteri transumpto auten- tico. Denuo dicta universitas redemit illam ma- jorem partem censualis ab illo milite, & sic re- habuit instrumentum originalis carnicamenti, & fuit in forma cancellatum, ut est moris per rasuram, alter qui emerat dictam partem uirtute instrumenti exemplati, abstracto ab exem- plu. exempli non probat, uisque fidem facit secundum Richardum Malumbræ, & Cygn. & Bald. in lege sancimus. C. de diueris reuertitis, allegant. I. fina. C. de fide instrumen. secundum eos. Et uide Dominum Anton. de Butrio in capit. primo, de fide instrumen. ¶ Ad id quod 52 dicitur, tan per redditionem instrumenti, & q. reperto eo cancellato præsumatur liberatio & solutio, dicebam quod si constabat instrumentum originalis debiri, esse redditum & cancellatum, antequam fieret uenditio partis censualis & non erat a dicta causa cancellationis, tunc præ sumitur pro debitore, & sic liberatus, ut in foro. Si ei creditore, de pactis, & ff. de pactis. I. Labeo & in cap. ecclesia sanctæ Mariæ, in 2. & quod ibi notatur, ut lite pendente. Et hoc si debitor pro- baret voluntare creditoris instrumentum ad se peruenisse, ut notat glo. in. I. quod debitori. C. de solutionibus, quod intelligit Bald. in lege fi- post.

De materia.&c. Rub. 41. In §. Leges regni. 191

postquam ff. de pacto quod debeat probare per duos testes, uel forte per famam sufficeret, ut dictum notari in l. secunda. §. primo, de excusatione. Et quod redditio instrumenti facta a credito re debitori, animo liberandi, liberationem inducat: probatur, extra de pactis, capitulum cum pri dem. C. de remi. pigno. l. creditorem. C. de donat, causa mortis. l. mortis causa. §. titia. Si autem non probetur redditum, sed reperitur cancellatum, tunc recurrentum est ad distinctionem notatam in l. prima. §. sed ne furandi. C. de lati. liber. tollenda, & in l. si chirographum. ff. de prob. & in dicto capit. ecclesiarum sanctae Mariæ, in 2. & ibi remi. per Dominum Antonium de Butrio. Si autem post uenditionem factam de parte dicti censualis facta fuit redditio instrumenti, & tunc non uidetur extinta, nisi illa pars quæ erat pecunies tradentem instrumentum, quia tunc expressæ non potuerit facere quittationem, uel liberationem, nisi de parte sua, quia plus juris in eum transferre non poterat, quam habebat, de iure patrona. cap. quod autem, & solum ius quod in eo habebat uidetur translatisse. ff. de lega. primo. l. si domus. §. fundus municipium. Si ergo meritò tacite non uideatur translatisse quod non habebat. Et idem dico si causa cancellationis appareat, uidelicet quod pro maiori parte redempta, reddit & cancellat instrumentum. l. cancellauerat, & quod ibi notatur. ff. de his qui in testamento delentur. Et est alius modus extinctionis contractus censualis, quoties res specialiter obligata, deuenit ad dominum censual. uel cum successit debitori. C. de pacto. l. debitorum tuo. ff. de solutione. l. stichum. §. aditio. Cod. ad l. fall. l. licet. C. de fideicommissione. l. cum secundum denego. gest. l. si ab eo. ff. de fideiussoribus. leg. si debitori. Et quando res obligata peruenit ad dominum censual. fiat extincio contractus, quia est facta consolidatio utilis cum directo dominio, & sic res sua amodo sibi seruire non potest. ff. de servitu. urba. praediorum. leg. iure communis. Et sic res sua sibi ipsi nequit esse obligata. ff. de regulis iuris. l. neque pignus, & lege. ex sextante. §. Latinus largus. ff. de except. rei iud.

¶ SED PONE questionem quam habui de facto: erat censuale oneratum super alcarea specialiter, & generaliter sub omnibus bonis domini alcarez, & cuiusdam militis: per retardationem pensionum alcarea fuit capta in commissum per dominum censualis. denuo pro pensionibus agebatur contra militem. Miles dicebat censuale esse extintum per consolidationem uti lis, cum directo, ut est dictum, & quia illa obligatio censualis est individualis, ut in l. communione dividendo. ff. communione dividendo. Et sic merito ex quo in re est extinta sit prorsus sublata. ¶ ITEM quia dominus censualis repellit debet ex eo, quia efficaciter non poterat actiones contra conreum cedere, & sic merito repellatur lege, si stipulatus. §. ex duobus. ff. de fideiuss. ubi

late Bart. ut supra diximus, quod non possit edere actiones efficaciter contra conreum, probatur: quia non contra bona quæ erant conrei, & specialiter obligata, cum sit illa obligatio extincta consolidatione.

¶ SED IN CONTRARIO videbatur, quia ex ipso contractu censuali oritur hypothecaria quo ad rem specialiter obligatam, & hanc concommittatur personalis, ut tenet Bald. in auctione. si quas ruinas. Codice de sacro san. ecclesiæ, per textum in auctione. de non alienan. §. scientia, ergo si deficiat hypothecaria, quo ad rem specialiter obligatam, non deficit personalis, quæ potest exerceri contra personaliter obligatos, qui sunt illi qui ex eorum personali obligatione, ad dandum, uel faciendum tenentur. l. actionem genera. ff. de ac. & obli. & inst. de ac. in principio. Et quod no. in l. fina. ff. de contrahere. emp.

¶ Item quia res deuenit ad dominum censualis ipsa lege contractus, & sic omnium aliorum obligatio est perempta, & contra eam non tenetur aliquam cedere actionem, argu. ff. de pigno. l. lex uectigali. Et sic restat dubia haec quæstio, quæ pendet de facto inter parentes meos. Sed quid si dominus censualis succedit uni ex obligatis in censuali, nunquid ex additione erit confusa omnis actio contra conreos alios non uidetur, quia solida actio quemlibet tenet. l. si non singuli. C. si certum petatur, ex fiduciis omnium numeratione, maximè factis rennunciationibus solitis & sic contra alios solide poterit experiri dicens si re uera pecunia uenerit ad defectum, quamvis quo ad dominum omnes sint conrei, tamen quo ad effectum erant fideiussores. Et sic per additionem illius est fideiussores liberantur per aditionem. ff. de fideiuss. l. haeres. §. quod si stipulator. ¶ Si autem de hoc non constat non poterit solide executare, saltim partem defunctū contingentem, ad quam ipse idem obligatus est & quam conrei, & cum cessione, & sine ea sub illo erant habituri, ut notatur in lege prima. C. de duabus rebus, per Bald. Sunt & aliae exceptiones reseruatæ ex dicto foro, uti est dictum, quando non obligatus in contractu dicit se re obligatus non detinere tali modo quod contra eum possit dirigi executio, uel dicit bona per eum detesta, non esse obligata, uel dicet se singulariter successorem esse, & sic contra eum, ut detentorem non posse fieri executionem, uel dicit senō esse haeredem obligati, uel non acceptasse haereditatem &c. ¶ Sub isto enim uerborum inuolucro, multæ sunt reseruatæ exceptiones. ¶ Et primò uideamus de eo qui dicit taliter se non possidere rem quod contra eum possit dirigi executio. Et potest ponni exemplum in eo qui ex auctio. nō testamento pretendit rem possidere, quam patet haeres in primo gradu non poterat alienare, neque obligare demptis casibus in iure & foro reseruatæ, in auctione res quæ. C. communia de legatis, & auctentica, contra rogatus quis. C.